Sed minime pretereundum, fuisse S. Caesario forem
haud imparis sanctitatis, sicut eiusdem nominis, Caesariam
nominatam, quam Deo dicatam sanctam virginem in Mas-
siliensi monasterio excoli vult monasticis institutis,
eamque postea Arelateni ad se constituta præfecit mona-
sterio virginum, v'bi admiranda sancti sanctitate. Narrat
hæc Cyprianus in Vita, quam scripsit, S. Caesarij, sed &
Caesaria meminit Venantius Fortunatus, cum canit præ-
cœbia virginum: h'c versibus:

Haec inter comites conuicta Caesaria fulget
Temporibus nostris Arelatenis decus:
Caesarij motus luci sociata perennis,
Si non martyrij, virginittatis ope.
& inferius:
Dulce decem, v'bi sit veneranda Caesaria praesens,
Praesule Caesario non caritura tuo.
Scripsisse illi quidem regulas monasticas obseruandas i-
psum S. Caesarium, idem Fortunatus sepe declarat, dum
de eiusdem Caesarij regula meminit, ut cum ait de S. Rade-
gunde eandem vitam monasticam proficiente:
Regula Caesarij linea nota tibi est,
& alibi 4:
Concipiente fidem Christi Radegundis amore
Caesarij lambit regula quicquid habes.
& ad Martinum Galliae Episcopum 5:
Atq; adscita sibi seruetur in vrbe Genesi
Regula Caesarij Praesulis alma pi,
Qui fuit antistes Arelas de sorte Lerini.

Cum verò ad hoc frequens mentio sit de Caesarij regulis e-
dæis de vita monastica, nec extent illæ quidem: putamus
eas in S. Benedicti monastica instituta receptas, nō autem
perisse. Sicut enim ipsum Lerinense cenobium cessit vsui
monachorum S. Benedicti, ita & ipsas Caesarij constitu-
tiones monasticæ vitæ ut riuam in flumen deriuatas esse
æ regulæ S. Benedicti, mihi facile persuado.

Ad eiusdem quoque Caesarij laudem spectare putamus,
quæ idem Theodoricus Rex pro Gallicanis Eccle-
sijs iuste pieque resecpsit, ac primum ad lbam ducent hæc
inter alia 6: Praesens tibi auctoritate præcipimus, vt possessiones
Narbonensis Ecclesie, secundum præcelsæ recordationis Alarici
præcepta, a quibuslibet pernaforibus occupata teneantur, aquita-
tus facias contemplatione restitui: quoniam versari nolumus in
Ecclesie dispendio presumptiones illicitas; dam nostra decet
tempora, sedare confusa. Esto contra talia omnino sollicitus: vt
qui es bello clarus, ciuitate quoque reddaris eximius. Sic & arma
tua, Deo adiunq; corroboras, si iustitiam iudiciorum seruare
contendas.

Sed audi aliud, quod edidit idem Theodoricus specimen
instruissimæ Principis (cum Senero Episcopo reddi vo-
luit quicquid exercitus trahendo eius Ecclesie dimisit in-
tulisset: ad ipsum enim scribens, hæc inter alia 7: Significa-
mus nos per Montanarium sanctitati vestra mille quingentos so-
lidos destinasse: quos prouincialibus, quos quocumq; praesens an-
no, exceptu nostro transcurte, dispendium pertulisse cognouerit,
habitâ laetionis estimatione, distribuas; vt nullus a nostra munifi-
centia reddatur alienus, quem sua damna grauauerint. Habes
igitur, hæc persequas, cur Theodorico cuncta fermè dex-
tera euentile contigerit; pimirum quod Arianus licet,
Catholicorum nihilominus prospiciebat Ecclesijs, & fa-
cerdotes Catholicos debito prosequatur honore, atque
mune-

XIX.
ALIVD
AVCTOR
AD NIS
GIBAT
CVM THE
OOGEL-
CO.

XX.

b Venan-
ti. can-
de cog.

c Fortu-
nat. lib. 1.
can. de
nisme
su.
d. Fortu-
nat. lib. 1.
can.
c. Fortu-
nat. lib. 1.
can.

XXI.

f Casid.
Var. lib. 1.
cap. 17.
THEODO-
RICI VI
REX IV.
STILIC-
ODIER.
VANTII-
SIMVS.

XXII.

g Casid.
Var. lib. 1.
cap. 17.

SVII
8

a Anast in
Symmach.

municibus etiam frequentabar, nec a suis expeditione militari quicquam sine compensatione damni patiebatur inferri. Sed ad Caesarium.

XXIII.

His verò de S. Caesario enarratis, veluti corollarium apponamus veneratione dignum antiquitatis monumentum, ab ipsa (viri sine dicimus) Ecclesia Arelatensis peti- tum: nempe testamentum per epistolam ab eo con- scriptum: quod tamen nonnihil mendosum excusum pulchre veritas tandem exhibuit. sic enim se habet.

Pax Ecclesia Arelatensi. Caesarius Episcopus presbyteri & dia- conibus, sanctis ac venerabilis Caesariae Abbatissae, quam Dominus per meam paritatem in monasterio nostro praeposuit, ac vniuersa congregationi, quam ibi Dominus sua gratia collocauerit, in Domi- no aeternam salutem. Cum Ecclesiastica pietas consuetudinis sua rem faciat, ordinabiliter silicet, quo peregrinis & destituti opem largitionis impendat: quanto magis cum opportunitas aut ne- cessitas fuerit, ut sanctis quibus, & Deum inuentibus aliqua lar- giatur, amplius debet pia misericordia sua viscera dilatare: Et ideo iuxta hanc epistolam, quam manus nostrae subscriptione roborauimus, cuius diem & Consulem sub his adiectimus, Dio dispensante hoc testamentum meum condidi, vel manu propria subscripsi, atque iure pretorio, vel iure ciuili, & ad vicem illorum codicillo firmans. Ego Caesarius peccator diem debitum humane caritatis dedito, cuiusdam monasterium Arelatense S. Ioannis, quod ego condidi, sub potestate Arelatensi Pontifici canonice sit, heredemque meum esse volo ac iure beo. Cateri, cateraque heredes sunt. Torum quod tunc, aut per hoc testamentum meum dedito, legauero, & aruo iussu, ut dicitur, si- at. Caterum autem, Arelatensem Episcoporum consuetudinem in mo- nasterio retinere volo: quoslibet, liberos ac esse iussu, liberi, libere resque omnes.

XXIV.

Ego tamen cum nihil de parentum bonis habuerim, hoc testa- mentum meum praesumere erubui: Illa tamen mesententia com- pulsit, ut plerique, Saluatoris formidanda, quod iniqui auidituri sunt dicentem, ite in ignem aeternum, pietatis affectu aliquid Ec- clesiae meae contulisse. Et ne forte post obitum meum aliqui de pa- rentibus meis, exceptis heredibus, qui illi pro elogiis donatio, inquisi- tare praesument, cui praesum, Ecclesiam ideo hanc voluntatem meam tra- ctare amplius desiderari, quod de parentibus meis, ne apud ipsam monasterium praesumant, vel Pontificem Arelatensem Ecclesia, prae- ter id quod illa dedito ac dedito praesumant requirere. Sancto & Io- annis meo Archiepiscopo, qui mihi indignis dignis successerit, licet omnia in sua potestate sit, tamen si libet, & dignum ducit, in di- gnum menta palibalia, que mihi data sunt, omnia illi seruant, simul cum castra villosa & tunica, vel ganapi, quod melius dimisero. Re- liqua vero testamentaria mea excepto heredi amulari, meo tam clerico, quam laico, cum gratia vel ordinatione domini Archiepiscopi: si- bi, ipso iussu, immo donante, diuidant. Ea vero que monasterio an- te per donationem contruli, nunc affirmo, & si cui aliqui per epi- stolam, aut per patricium, aut verbo pietatis inuicem con- ualuerit, volo.

XXV.

Hec etiam assueti precor, quatenus cellam, quam bona memo- ria Augustus subiacenti in aruo S. Stephani euntibus parte dex- tra habuit, prouisoribus monasterii propter custodiam illorum firmam D. Archiepiscopo perpetuo digne iure concedere: ita ut eam sibi succedendam monasterii prouisores habeant. Et hoc spe- cialiter volo, & ita, domine Archiepiscopo, precor, sine prouisori- ad monasterium, sine presbyterum ad basilicam S. Mariae nullum alium habeat congregatio sancta, nisi quem ipsa elegerit, vel ordi- nari petierit. Et licet de tua, D. Archiepiscopo, pietate praesumam, tamen ne forte contra monasterium nostrum aliquorum suggestio- nes importunas habeatur, aduero vos per Patrem & Filium & Spi- ritum sanctum, & per tremendum diem iudicij, ne vniquam apud vos praualcat hostis antiquus, aut ancillas vestras contri- stari acquelescat, aut aliquid illi asseri de us, quo possident, eum contumeliam, permissio: quia Deo propitio non sine iustitiae ven- didimus, nisi hoc tantum, quod Ecclesia minus vili & infirmitas ius est. Et quod animabus sanctis & Deo vacantiis cura & horum fratrum consensu vel subscriptione tribuimus, perpetuo illi iure permaneat.

XXVI.

Vos vero domina filiole, per S. Trinitatem inseparabilem, & per Dominum nostrum Iesum Christum aduersum aduero, ut Pontificem, qui mihi indigno, ordinante Deo, successerit digno, omni affectu ut dominum regeret, ac pura mente diligeret, & neper vestram

contristat inobedientiam. Confidimus enim de Dei misericordia, quod ita omnibus sacerdotibus, quibus religionis collatio est, castum amorem impendat, ut nihil vobis, quod ad sustentandum corpus ca- lum opus est, desse permittant. Teuerum atque iterum, Pontifex optime, rogo gratia divina praesati monasterii ut curam maximam habeat, & semam illud cum grandi pietate satagas prouideri. Quod si alicuius persona iniustum tibi dederit consilium, cum aucto- ritate respondendum deprecor: quia hoc quod Episcopi agitur ver- bo, non solum asseri non debet, verum etiam nec omnino potest. tum praecipue, quia & hoc ipsa S. Papa Verbanus iussit auctori- tate, ut hoc de re sancto & domino meo Pontifice credam. Num- quam enim apud te praualcat tam iniqua suggestio, ut contra in- sum voluntatem qualiscumque Antistiti pro meo studio sub- stantia ad te multum profecerit, & propter duplicata sit. Ad- ditur ad hoc, quod Deus misericors per paritatem meam, etiam immunitatem tributorum, tam iuxta vrbem & infra, quam etiam in suburbanijs & vilijs ex maxima parte concessit.

Agellum igitur Anchar. Diuum, unde paruum particulam mona- sterio deditus, vultis seruari; nam plus minus centum arpen- tes vineae & trecentorum modiorum campi & ortuarius: ita, quod supra illum monasterium, tantum modicam de terra, quam ego plantasti, sub vi molitae quadragesima; & de vetero vinea vix tri. Ita arpentibus contulimus: Agellum Gallicum manum, M. r. loanum, vel agellum Genuilium cum flagno & paludibus, cum vni- uersa iure & termino suo: & palucium in campo Lapido, vel qua alia sunt, vel campum in Trinitate super viam munitam, vel reli- qua quaecumque sunt: agellum Ornelium, & agellum Martinatis, & agellum Siluanum: in quo est fra Ecclesia S. Mariae de Ratu, & agellum Mistiana cum omnibus sibi pertinentibus pascuis, palu- dibus, cum omni iure & termino suo sancta & ecclesia. Ecclesia seruauimus in stipendij carum. Unde te, S. Pontifex, aliter, ut si Deus o- mni potens per manus seruitutem sanctae matris Ecclesiae mona- sterii sanctarum virginum aliquod manuum bonum dederit, tua sancta dilectio vnum ab altero non distingat. Si vero (quod Deus non patitur) congregatio tibi aut congregata non fuerit, aut forte postea (quod ad) cum congregata fuerit, si reserit, ad matrem Ecclesiam reuertatur.

Hac quidem ego, ut timori meo satisfacerem, scripsi. Nam ab- ste, ut de tua, possim Pontifex, infirmitate inculperu: quia ut supra iam ista pietas divina concessit, ut per meam humilitatem immu- nitas Ecclesiae in tot capitibus dari uer. Quod monasterio cum fra- trum excelsus dedimus, per hanc uoluntatem meam confirmo. Au- cilla nostra Caesariae Abbatissae, quem ipsa fecit, manum maiorem, quem de cannabe fecit, dari uolo. Domino meo Leonis presbytero manutergium dari uolo. Domino meo Cypriano Episcopo manum, & cunctarum miliorum dari uolo. Quisquid seruo meo Bricia- no contuli, nunc per hoc testamentum meum confirmo. Agritia pi- ella mea propria libentissime monasterio S. Caesariae Abbatissae ser- uat: & vici gariolas, quas illi vel parentibus eorum dedi, con- firmo. Quos cubicularios meos tibi, domine Episcopo, coram Deo & Angelis eius commendando, hactenac quae reperuntur testa- menti S. Caesarij, quod est non in alijs, in die saltem & Consule, & iussu Caesarij atque restitui, subscripsi, esse decurtatum, haud dubium esse potest: Cuius exemplar petiitum ex archiuo Ecclesiae Arelatensis, exscriptum per Claudium Saxi Notarium, accepimus ab Archidiacono Claudio Arelatensis Ecclesiae Francisco Claretto Romae cum esset, a quo etiam nos accepturos complures eiusdem S. Caesarij epistolae, quae in eodem archiuo asseruati dicuntur, ipem magnam coepimus: quod si uoti compotes facti fuerimus, eas, quae historiarum rerum gestarum inferunt noscentur, se- cundam editio exhibebit.

Quod autem ad idem testamentum spectat, & audisti monasterium monialium, cui praerat sancta eius foror Caesaria, illud ipsum munus uoluisse Caesarium aut o- titate Romani Pontificis: non aliud quidem illis uerbis significat, ubi ait: Et hoc ipsa sancti Papa Verbanus firmavit auctoritate. Scias uero, ad imitationem Sancti Caesarij, qui Arelate exit monasterium monialium, paulo post Chil- debertum Franchorum Regem quartum filium Clodo- uici ibidem Arelate itruixit monasterium monachorum, quod absolutum a Vigilio Papa uoluit Apostolica aucto- ritate firmari extat de his epistola Sancti Gregorij Papae

XXVII.

XXVII.

cincto- rium me- litus

XXVII.

DE ALO MORI- STRO MOR- CHORUM ARLA- TRYS.

Greg. lib. 7. cap. 113. XXXIX. ERROR EXPLODI TYR. DE TEMPORE CAESARII.

SIBUS ARELATENSIS ARCHIEPISCOPIALIS.

XXX.

b Greg. Turon. de glor. mart. lib. 8. 78. QUID TERTIUM IN REGDO RICI PR. E. V. M. PTYU. ARCHIDI. ACONVS. LOCO AR. CHIPRES. BYTERI. CAPITVR. XXXI.

DVX TR. RITV. DIMIT. TIT. CVM. YONORI. ARCHI. DIACO. NYM.

ad Virgilium Arelatensem Episcopum. Sed de eiusmodi peti solitis & concedi ab Apostolica sede privilegii alias dicendum erit: nunc in Casario veteretur oratio. Quoto autem suae sedis anno obiit, quod aequè sine carereat quae à Cypriano Episcopo eius discipulo sunt scripta, haud coniequi licuit. Scripsit verò eius vitam idem auctor rogatus ab illius sorore sancta Caesarea, ad quam extat inscripta praefatio. Ad postremum verò dno, quae inualuerunt de eodem S. Casario mendacia laeunda meminere: quorum alterum superius deteximus atque confutauimus, dum non ad haec tempora Symmachi, sed floruisse anno sexcentesimo septuagesimo, complures toto caelo errantes dixere; in quem errorem Gennadij scholasticus Suffidus, Trithemium incaute sequens, impiegit, dum nequaquam ab eo esse scriptum à Gennadio, sed & Gennadium eam narrationem de ipso suppositam existimauit. Alterum verò illud est, quod aequè mendaciter asseratur Casarius vltimus Episcopus, primus verò Archiepiscopus Arelatensis; quod scilicet Ecclesia Arelatensis non nisi sub Casario à Romano Pontifice fuerit Archiepiscopatus munere insignita: cum tamen quae dicta sunt sapè superius, id præter veritatem asseri manifestent. Nonne Archiepiscopalis sedes erat, quae sub se habuit sedes Episcopales? Nonne dictum est suo loco superius, Saturninum Arelatensem Episcopum collegisse Concilium subiectioni sibi Episcoporum? Nonne cum de diocesanis iuribus altercatum esset inter duas sedes Archiepiscopales Viennensem & Arelatensem, in Concilio Taurinensi decretum fuit, vt quisq; ipsorum Archiepiscoporum vicinioribus praeset Episcopos? Sunt & aliae de his certae probationes; sed in adeò clatis minimè immorandum. Fessile puto simplices, quod qui praecesserunt Casarium Antistites Arelatenses, non Archiepiscopi nominati reperiuntur, sed Episcopi: Verum sciant veterem nomenclaturam, quae etiam Patriarchalium sedium, imò & ipsius Romanae Ecclesiae Praefatus aequè dici solebant Episcopi: At de Casario satis, quem inter caeteros receptum celebrat colitque Ecclesia Catholica anniuersaria repetitè memoria die vigesima septima mensis Augusti.

Quod vero reliquum est rerum Arelatensium huius temporis dignum memoria prosequamur. Quid enim vniuersis Ducibus Theodoici agenti custodiam ciuitatis diebus istis acciderit, haud praetermittendum putamus; quod Gregorius Turonensis in libro de Gloria martyrum narrat his verbis: Aran (inquit) Theodorici Regis Italiae Dux cum in Arelatensem urbem esset, exiit ei quidam Archiepiscopus parochia Nemausensis inuisus. Tunc feruens selle contra eum misit pueros, dicens: Ite quanto citius, & ligatis pedibus ac manibus adducite eum cum vi, & cognoscite, quod si dominus regionis vultus. At illi non intellexerunt Archiepiscopum; putauerunt, quod Archidiaconum iussisset adduci: & ascensis equis suis, venerunt ad urbem, interrogantesq; de Archidiacono digito eius ostensus est: Erat enim hic Iohannes nomine paldereliosus, & ipse Archidiaconatu suo studium docendi puerulos habens: apprehensusq; pueri Ducis, ligatis manibus ac pedibus sub altero equi adduxerunt eum. Sed non desit virtus martyris Bandely alumnus proprio subuenire.

Pueri verò iuxta portam, Arelatensis scilicet ciuitatis, cum eo manserunt: habuerunt, quia iam obsecrati pro nocte praerantim valeis, ipse non potuerunt. In ipsa verò nocte, Duce obdormiente, adest ei Archidiaconus per visum dicens: Quid tibi, o homo, culpabilis exiti, quod me in hanc humilitatem redidit? cum tali iussisset iniuria accerseri? Verò dicam tibi, quia non effugies iudicium Dei. At ille exprobratus, confertatimq; mecum, exclamauit: Inquire, si pueri, quos Nemausum direximus, iam venerunt. Interrogataq; de muro urbis, responderunt se adesse cum homine. Renunciant nunc quae auulerant. Confestim, Dux ait: Exhibete ad me hominem, quem adduxistis. Quod cum factum fuisset, aspicenti eum Dux, timore perterritus, ait: Archiepiscopum ego adduci praeci; non Archidiaconum. Et prostratus ad pedes eius ait: Indulge, quae so, iniuriam delicti huius, quia non est in conscientia mea, vt hac passus fuisset. Et statim dignum honoratum muneribus remisit ad urbem; quem in capto timore pro ipsa mar-

tyris reuerentia dilexit in posterum, vt decedente viribus illius sacerdoti, ipsum sacerdotem in aedat in futurum, sed nec Archiepiscopatum amplius in regni iustis. haec Gregorius de rebus Arelatensibus.

Quomodo autem idem Theodoricus Italiae Rex Burgundionum regione potius sit potius arte, quam armis, Procopius narrat, & quidem in ceteris, licet eum ipse, quod alij eum videntur errore lapsi, dum ante bellum Clodouei aduersus Alaricum gestum, id contigisse adfirmant. Etenim integras fuisse res Burgundionum, cum Clodoueus aduersus Alaricum parabat arma, litterae Theodorici ad ipsorum Regem Gundebadum scriptae declarant, cum eum rogat, vt in conciliandis inter se Alarico & Clodoueo laboriet. Sed & Athalaricus Rex Italiae, qui Theodorico successit, dum Toli strenui Ducis sub ipso Theodorico recenset strenuè facta, primò quidem milium ipsum fuisse post Alarici obitum ad defendendam Arelatensem ciuitatem tradit, inde verò occasione bellorū inter Burgundiones & Franchos inter ipsum quoniam illam acqumissile (vt dictum est) Theodorico. Fuit enim haec ibi conscripta: Mittunt igitur, Franchi & Burgundio decertantibus, vniuersis ad Gallias tuendas, ne quod aduersa manu praescheret, quod nosse excrucius impensis laboribus vniuersis asser. Acquisiuit Republica Romana, alijs contententibus, abq; vltis fatigatione provinciam, & factum est quicum commoda nostrum, vbi non habuimus bellicā contentione periculum. Trimum sine pugna, sine labore palma, sine cadit victoria. Tantum ergo est gloria debemus, quantum viduatis accepimus: quem & ille arbiter rerum largitione reddidit indicant esse prosequendum, vt ibi fuerit dominus possessionum, vbi vtilitas publica procurauit augmentum. haec ibi de tanti Ducis industria.

Sed quae breuiori summa subobscurè perstrinxit, Procopius elucidat, vbi primū ait Franchos cum Gothicis iniisse foedus aduersus Burgundiones pactis conuenitis, Theodoricum verò suis ducibus cum exercitu ab Italia rursus dedisse in mandatis, vt moras in itinere tererent, donec cum Burgundionibus Franchi pugnassent, qui si vincerent, tunc quam celerrimè sese ad eos confertent communi victoria potituri, sunt haec ipsius verba: Franchi interea cum Burgundionibus soli manus conseruere, & cum bellatorem nauiter esset, magna vtrinq; sit cades: nam pede collato, ad multum diu fortiter est praelium gestum: sed Franchi depulsi vltan fugam hostes penitus vertere, in vltimas, quas illi incoherens, terras fugerant, magna vtrinq; sit cades: nam pede collato, ad receptum praesidia, quae sola his saluti fure: caetero hostes potiti. Haec victoria vbi est ad aures Gothorum perlata, quādam celerrimè ad socios & victores se conferendo, sui praesentiam faciunt: ab ebus, inuixi, quod praelio non tempore suo intrisissent, locorum caubantur difficultates, paratos se pacem propina pecuniam statim dependere: quae ibidem depena terras ex hoste captas, vni conuenitum iter ante fuerat, cum vltoribus parantur. Qua in re cognita Theodorici prudentia est, qui sine vlla suorum iactura, modico auro persoluto, hostium sibi loca parauerit. haec Procopius.

Sed quanam ista praecesserint, quibus in se Burgundiones diuinam concitarunt iram, Gregorius ita narrat, cum martyris Iuliani miracula recenset: Venientes (inquit) quidam de Burgundionibus ad Briatensem vicum, cum cum armorum multitudine copiosa circumdant: captosq; populo direpto ministerio sacrosancto, ultra annem transierunt, & viro gladio interficere, reliquum vulgus sorte diuidere parant. Tunc Hellidus quidam à Pellauis veniens, & (vt aiunt) commomitione columba alitis incantans, super eos irruit, hortaturq; socios, ita hostes ad internecionem cecidit, vt captiuis laxatis, triumphans in laudem martyris, amne transiisset, ad beatam cellulam tamquam nouus Moyses cum omni populo canendo reuertitur. & paulo post: Prostratis ergo ab Hellidio hostibus, quatuor ex his per fugam dilapsi patenam & vtreum, qui Anaxidicru, in patriam deserunt, & diuisam in tantis, vt erant, partibus patenam, vtreum Regi Gundebado ob gratiam exhibent conquirendam. Reliquum verò argenteum Regina sagacitas reperit, cui additū multis muneribus, loco illo sancto restituit, fideliter inuuant. Regi, non oportere eum vt gratiam martyris sancti propter

XXXII. Greg. de hist. lib. 1.